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ud med kort Varsel, naar der indtræder 
Ulykker. Og tro mod sit oprindelige Pro- 
gram samler Foreningen, især gennem sine 
Dameafdelinger, Sygemateriel i sine Depoter, 
som det holder i Reserve til Brug i Tilfælde 
af Katastrofer, Epidemier eller Krig, men 
hvoraf der ogsaa udlaanes i det private 
Liv til dem, der trænger. Hvilken Betydning 
det har, forstaas maaske først fuldt ud, naar 
der indtræffer store Katastrofer eller Epi- 
demier, og jeg skal særlig her nævne Spansk- 
Syge-Epidemien. Dér havde 홢Røde Kors" 
et stort Arbejde at gøre, som jeg mener 
fortjener alles Paaskønnelse. 

Ogsaa til Øerne i Nordhavet har 홢Røde 
Kors" udstrakt sin Virksomhed. Jeg skal 
nævne, at Overlæge Svendsen i Sommer har 
grundet Afdelinger af 홢Røde Kors" baade 
paa Island og Færøerne. 

Til sidst maa ]eg omtale aen nye in- 
stitution, som 홢Røde Kors" har knyttet til 
sig, nemlig Folkekuranstalten ved Hald. 
Det var Overlæge Dr. Videbæk i Viborg, 
som undfangede den smukke Tanke at 
omdanne den tidligere Krigsfangelejr ved 
Hald til en moderne Folkekuranstalt, hvor 
særligt gigt- og nervesvage Mennesker kunde 
nyde en Behandling efter moderne Prin- 
cipper og tilbringe Rekonvalescenttiden i 
smukke og rolige Omgivelser. Det er ikke 
altid let at trænge igennem med nye Tanker, 
særlig naar disse Tankers Virkeliggørelse 
kræver Pengemidler, og saaledes var det 
ogsaa her med Hensyn til Folkekuranstal- 
tens Oprettelse, men Overlæge Videbæk 
overvandt Vanskelighederne, og nu godt 
to Aar efter Folkekuranstaltens Oprettelse 
vil det sikkert blive erkendt fra alle Sider, 
at Anstalten fuldt ud har svaret til de For- 
ventninlIer. som baade Overlæge Videbæk 
og ,Røde Kors'°s Bestyrelse nærede til 
den, idet det ofte har knebet med at skaffe 
Plads til alle dem, som har søgt Optagelse 
paa Anstalten. Jeg skal nævne, at sidste 
Aar nød 1 075 Patienter Behandling paa 
Kuranstalten, og i Aar er der indtil nu 
behandlet et lignende Antal Patienter. 
Patienterne tilhører praktisk talt alle Sam- 
fundslag, men jeg maa dog udtrykkelig 
gøre opmærksom paa, at Sygekasserne 
sender langt det største Kontingent. Ud- 
giften for et Sygekassemedlem er 5 Kr. pr. 
Dag for Behandling og Ophold, hvilket maa 
siges at være meget billigt; heraf betaler 
Sygekasserne de tre Kroner og Amt og 
Kommune de to Kroner. For Ikke-Syge- 
kassemedlemmer er Betalingen højere. 

Patienterne befinder sig vel her i de 
smukke og venlige Omgivelser, og da Kur- 
anstalten räader over dygtige Lægekræfter 

og over moderne Behandlingsmidler, naas. 
der store og gode Resultater. Mange ned- 
brudte gigt- og nervesvage Mennesker finder 
her Helbredelse, og derfor kan Kuranstaltens 
samfundsgavnlige Betydning ikke frem- 
hæves stærkt nok. Ja, Folkekuranstalten 
har afhjulpet et længe følt Savn og har til- 
lige i mange Tilfælde sparet Amterne for 
betydelige Udgifter, sparet Amterne for- 
at oprette Nerve- og Rekonvalescenthjem i 
Tilknytning til de bestaaende Sygehuse, 
et Forhold, de sikkert ikke var kommet 
udenom, hvis ikke Folkekuranstalten var 
blevet oprettet. Jeg maa ogsaa nævne,, 
at Invalideforsikringsfonden har henvist. 
ikke saa ganske faa Patienter til Behand- 
ling paa Folkekuranstalten. Men skal Kur- 
anstalten komme til at gøre fuld Gavn,, 
vil det være nødvendigt efterhaanden at. 
gaa over til Helaarsdrift, først og fremmest, 
af 홢 Hensyn til Patienterne, hvoraf mange nu. 
maa sendes hjem, inden deres Kur er at-, 
sluttet, og dernæst af Hensyn til Personalet, 
som ikke kan være tjent med at gaa ledigt 
i Vintermaanederne og derfor ofte tager 
anden Plads, skønt de gerne vilde være, 
blevet ved Kuranstalten, hvis de havde haft 
Udsigt til at kunne blive der hele Aar et.. 
Ogsaa af økonomiske Grunde vil det være 
heldigt at gaa over til Helaarsdrift. Jeg skal 
saaledes nævne, at der i indeværende Sæson- 
vil medgaa ca. 18 000 Kr. til Start og Af- 
vikling, og endvidere vil Lønninger og andet, 
for Vinterhalvaaret andrage ca. 30 000 Kr. 
At etablere Helaarsdrift er imidlertid ikke: 
nogen let Sag, fordi det saa er nødvendigt 
at stabilisere Pavillonerne, bygge Forbin- 
delsesgange imellem dem, indlægge Central- 
varme o. s. v. Alligevel har 홢Røde Kors p"s, 
Bestyrelse besluttet at gøre en Begyndelse 
ved at lade indrette 3 Sygebarakker til. 
Vinterdrift med Plads til ca. 70 Patienter.. 
Desværre strækker Foreningens Midler ikke: 
t i l  til Omdannelse af flere Pavilloner med 
Vinterdrift for Øje, endskønt en saadan Ud- 
videlse var i højeste Grad ønskelig og paa- 
krævet først og fremmest af Hensyn til de. 
syge, som nødvendigvis ofte maa sendes. 
hjem midt under Kuropholdet, saaledes at 
dette ikke kommer til at virke fuldt ud,. 
men ogsaa, som allerede nævnt, af øko- 
nomiske Grunde. 

For at etablere en ,forsvarlig Helaars- 
drift vil det imidlertid være nødvendigt at, 
omdanne 4 å 6 Barakker foruden de 3,. 
som nu er under Omdannelse, og hertil 
har 홢Røde Kors" ikke Midler. Det natur- 
ligste vilde da være, at Staten paatog sig: 
denne Bekostning, nu da alle har set, at 
Kuranstalten fuldt ud svarer til sine Forud- 


